
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3270 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 04 DE SETEMBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
L i c i t açõe s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02
Extratos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos......................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diversos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .07
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº: 5976/2025.

AUTORIZA, EM CARÁTER EX-
CEPCIONAL E FACULTATIVO, 
O FUNCIONAMENTO DO CO-
MÉRCIO EM GERAL NO DIA 07 
DE SETEMBRO DE 2025, NO 
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-
DO, E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. 

Carlos Nowak, Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais 
previstos no o artigo 77, III, da 
Lei Orgânica Municipal, 

Decreta:
Art. 1º Fica autorizado, em ca-
ráter excepcional e facultativo, o 
funcionamento do comércio em 
geral no Município de Cruz Ma-
chado, no dia 07 de setembro de 
2025 (domingo e feriado nacio-
nal da Independência do Brasil), 
no horário compreendido entre 

PORTARIAS

PORTARIA Nº: 520/2025.

DESIGNA OS SERVIDORES 
ABAIXO DENOMINADOS, 
PARA COMPOREM A COMIS-
SÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICO-
-ARTÍSTICA, COM FINALIDADE 
EXCLUSIVA DE ANÁLISE DA 
TRAJETÓRIA E RELEVÂNCIA 
ARTISTICA, DO SHOW “PRO-
JETO SONHO EM CONSTRU-
ÇÃO” E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

	 Carlos Nowak, Prefeito de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições 
legais previstos no o artigo 77, 
III, da Lei Orgânica Municipal;
	 Considerando a necessi-
dade de composição da Comis-
são de Avaliação Técnico-Artís-
tica, com a finalidade exclusiva 
de analisar a trajetória e relevân-
cia da artista Duda Pasa com o 

08h00 (oito horas) e 22h00 (vinte 
e duas horas).
Art. 2º A presente autorização 
não implica em obrigatoriedade 
de abertura, ficando a critério 
de cada empresário decidir pela 
adesão.
Art. 3º O disposto neste Decreto 
não dispensa o cumprimento das 
normas trabalhistas e sindicais 
vigentes, especialmente aque-
las relacionadas ao contrato de 
trabalho, jornada e remuneração 
em feriados.
Art. 4º Caberá ao setor de fisca-
lização municipal acompanhar 
o cumprimento das disposições 
deste Decreto, aplicando-se, em 
caso de descumprimento, as 
sanções previstas na legislação 
vigente.
Art. 5º. Este Decreto entrará em 
vigor da data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado, 04 de setem-
bro de 2025.

Carlos Nowak
Prefeito

DECRETOS



Diário Oficial 2Edição nº3270 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

“Projeto Sonho em Construção” 
(Show destinado as Crianças do 
Município), em comemoração ao 
dia das Crianças.

RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados os 
seguintes servidores públicos 
municipais para comporem a 
Comissão de Avaliação Técnico-
-Artística 

• Jociane Elizete Sabai – Secre-
tária Municipal de Educação;
• Silvana Drieli Wierzbick Wion-
zek – Equipe Pedagógica da 
Educação Infantil;
• Francisca Loana de Lima – Re-
presentante da Secretaria de 
Cultura;

Art. 2º A comissão deverá emi-
tir um PARECER TÉCNICO 
circunstanciado, baseado em 
provas concretas, que ateste 
o enquadramento da artista no 
conceito de "consagrada pela 
opinião pública".
Art. 3º Os membros da comissão 
poderão ser convocados para 
reuniões e tarefas relacionadas 
ao planejamento e execução dos 
eventos conforme necessário.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado, em, 03 de se-
tembro de 2025.

Carlos Nowak
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 521/2025 

Carlos Nowak, prefeito do Muni-
cípio de Cruz Machado, Estado 
do Paraná, no uso de suas atri-
buições conferidas na Lei Orgâ-
nica do Município, conjugadas 
com o disposto no Decreto Mu-
nicipal nº 4195/2023, de regula-

mentação, gestão e fiscalização 
de contratos no Poder Executivo 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Da-
niel Waligura, matrícula nº 2278, 
cargo Secretário Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente, 
lotado na Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambien-
te, para atuar como GESTOR 
do convênio celebrado entre 
este Município e a Secretaria da 
Agricultura e do Abastecimento 
– SEAB, referente ao Programa 
Rota do Progresso, no valor de 
R$ 300.000,00 (Trezentos Mil 
Reais), destinado a Aquisição de 
Estufas Agrícolas.
Art. 2º Designar o servidor Mai-
con Capeletti Szydlowski, ma-
trícula nº 2408, cargo Diretor 
Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, para atuar como FIS-
CAL do referido convênio, sendo 
responsável pelo acompanha-
mento, controle e fiscalização da 
correta execução do objeto, nos 
termos das normas vigentes.
Art. 3º Compete ao Gestor e ao 
Fiscal designados nesta Portaria 
cumprir e fazer cumprir as dispo-
sições contidas no plano de tra-
balho, zelando pela boa e regular 
aplicação dos recursos públicos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Cruz Machado, 04 de setembro 
de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal de Cruz Ma-

chado

LICITAÇÕES

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  64/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 

43/20245

A Pregoeira, através do Departa-
mento de Compras e Licitações 
comunica a decisão da manifes-
tação do Recurso administrativo 
interposto pela empresa LUANA 
GOMES - LANA VEST:
Decide-se por CONHECER a 
manifestação de Recurso Admi-
nistrativo apresentado pela em-
presa LUANA GOMES - LANA 
VEST, visto que tempestivo, e 
no mérito, NEGAR-LHE PRO-
VIMENTO, mantendo a decisão 
que inabilitou a recorrente do 
certame.
Submetida tal decisão à apre-
ciação da instância superior, foi 
RATIFICADA a decisão da Pre-
goeira. 
     	
 Cruz Machado, 04 de setembro 
de 2025.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE CONTRATAÇÃO 
DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ELETRÔNICA Nº 22/2025
PROCESSO Nº 116/2025 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado – PR

OBJETO: A presente dispensa 
eletrônica visa a contratação de 
empresa especializada para a 



Diário Oficial 3Edição nº3270 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

Prefeito Municipal

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO SUSPENSA E RE-

TIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

55/2025
PROCESSO Nº 91/2025

	 A Pregoeira do Município 
de Cruz Machado - PR nomea-
da através da Portaria 02/2025, 
informa aos interessados em 
participar do referido certame a 
REABERTURA DE LICITAÇÃO 
SUSPENSA e a RETIFICAÇÃO 
do edital, pregão Eletrônico nº 
55/2025, quanto a seguinte situ-
ação:

•Alterar a planilha do item 21 do 
Termo de Referência para in-
clusão da distância aproximada 
entre a Sede do município e a 
propriedade do produtor benefi-
ciário do “Programa Solo Bom”

Em razão da retificação do pro-
cesso licitatório que encontrava-
-se suspenso, fica designada a 
sessão pública para ocorrer no 
dia 23/09/2025 às 08h30min;
       	  
Cruz Machado, 04 de setembro 
de 2025.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
64/2025

PROCESSO nº 108/2025

OBJETO: Constitui objeto des-
ta licitação a aquisição de cai-
xa plástica vazada para lixo e 
suporte em tubo galvanizado 
com encaixe, para atender às 
necessidades de organização, 
limpeza e descarte adequado de 

resíduos, através da Secretaria 
de Agricultura desta municipa-
lidade, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 26.787,50 (Vinte e seis 
mil setecentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: 
das 14:00 do dia 05/09/2025 às 
13:00 horas do dia 22/09/2025. 
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 13:01 às 13:29 ho-
ras do dia 22/09/2025. 
Início da sessão de disputa de 
preços: às 13:30 horas do dia 
22/092025 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

Cruz Machado, 04 de setembro 
2025

 
Carlos Nowak

Prefeito

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 82/2024

PROCESSO N º 210/2023

aquisição de peças e acessó-
rios destinados aos instrumen-
tos musicais da Banda municipal 
através da Secretaria de Cultura 
desta municipalidade.

FUNDAMENTAÇÃO DA CON-
TRATAÇÃO: Art. 75, II, da Lei 
n°14.133/2021.

VALOR TOTAL DA CONTRA-
TAÇÃO: R$ 7.192,68 (Sete mil, 
cento e noventa e dois reais e 
sessenta e oito centavos)

RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS

Recebimento das propostas: 
das 08:00 do dia 05/09/2025 às 
08:00 horas do dia 12/09/2025. 

Abertura e julgamento das pro-
postas das 08:01 às 08:14 horas 
do dia 12/09/2025. 

Início da sessão de disputa de 
lances: a partir das 08:15

Tempo de Disputa: 07 horas

LINK PARA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO DA DISPUTA
https://www.bll.org.br

REFERÊNCIA DE HORÁRIO
Horário de Brasília/DF

INFORMAÇÕES COMPLEMEN-
TARES
O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no site 
www.bllcompras.com, na Pre-
feitura Municipal, sala de Lici-
tações, Av. Vitória, 251, Centro, 
Cruz Machado/PR e no sítio ele-
trônico: www.pmcm.pr.gov.br link 
licitações.  

Cruz Machado, 04 de setembro 
de 2025.

Carlos Nowak



Diário Oficial 4Edição nº3270 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

TOMADA DE PREÇO: 004/2023
SEQUENCIAL 3

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: ARK ENGE-
NHRIA E TOPOGRAFIA LTDA

OBJETO: Constitui objeto des-
ta Tomada de Preços a contra-
tação de empresa especializa-
da para execução de serviços 
de engenharia para reforma de 
prédios públicos, sendo UBS 
Miecieslaw Otto, UBS Luduvica 
Karas, Centro de Saúde da Mu-
lher, Centro de Saúde Dr. Carlos 
Renato Passos, conforme espe-
cificações constantes do Anexo I 
deste edital.

DO VALOR: Adita-se ao contrato 
o valor de R$ 45.239,69 (quaren-
ta e cinco mil, duzentos e trinta 
e nove reais e sessenta e nove 
centavos), perfazendo 2,73% do 
valor do contrato, conforme soli-
citação anexa.- REFORMA UBS 
DR. MIECIESLAW OTTO.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado, 

Estado do Paraná. 

CONTRATADO
ARK ENGENHRIA E TOPO-

GRAFIA LTDA

CONTRATO SOB N° 068/2025
PROCESSO N° 056/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNI-
CA: 001/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-

nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: BIOENG - PRO-
JETOS EM ENGENHARIA LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta 
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando 
a prestação de serviços para Es-
tudo e Análise diagnóstica para a 
Reforma ou Construção de novo 
Hospital, objetivando determinar 
as diretrizes de planejamento 
estratégico administrativo e fi-
nanceiro, além de planejar a es-
trutura física que uma Instituição 
Hospitalar deve seguir, conforme 
condições e exigências estabe-
lecidas neste edital e seus ane-
xos.

DO VALOR: R$ 59.400,00 (cin-
quenta e nove mil e quatrocen-
tos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
Do dia 03 de setembro de 2025 
à 03 de setembro de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado

CONTRATADA
BIOENG - PROJETOS EM EN-

GENHARIA LTDA



Diário Oficial 5Edição nº3270 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

DIVERSOS

 
       

– –

ADMINISTRAÇÃO (ESTAR CURSANDO SUPERIOR E TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
PÚBLICA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS, GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO OU TÉCNICO EM SECRETARIADO)

 

 
 
 
 
 
 

 



Diário Oficial 6Edição nº3270 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

04/09/2025 11:24 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Daniele Aparecida Fersch 1479 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb Sprinter SED-4H22Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Daniel Waligura 2278 02/09/2025 02/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Oroch RHP-1I73 Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Daniel Tracz 1550 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 03/09/2025 03/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 03/09/2025 03/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 03/09/2025 03/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 03/09/2025 03/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Ponta Grossa HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 03/09/2025 03/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Amanda Matzenbacher Trevi 2127 01/09/2025 01/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Oroch RHP-1I73 Serviços da Secretaria de Administração

Augusto Marczal Sobrinho 484 03/09/2025 03/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 03/09/2025 03/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Juscelino Karas 601 01/09/2025 01/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Ponta Grossa FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Josni Lopes 263 03/09/2025 03/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Carlos Alessandro Kloczk 2138 03/09/2025 03/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-1A48 Transporte de Alunos - Universitarios

Ronei da Silva Nadolny 635 03/09/2025 03/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 02/09/2025 02/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Van SEX-0H44 Serviços da Secretaria de Administração

Mauricio da Silva Santos 1448 03/09/2025 03/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 03/09/2025 03/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Eder Fernando Ribas 2668 03/09/2025 03/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Joaçaba FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração



Diário Oficial 7Edição nº3270 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 04 de Setembro de 2025

ATOS DOS CONSELHOS E 
COMISSÕES

DIVERSOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ MACHADO - PR

EDITAL N° 010/2025

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruz Machado –

PR, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 1607/2017, por meio de sua 

Presidente, considerando o atestado da Conselheira Tutelar IOLANDA PLEWKA LISBOA DE 

SOUZA, formulado em 03 setembro de 2025, e em conformidade com as disposições legais 

aplicáveis, resolve:

CONVOCAR

VERA LUCIA SEDLACZEK PLUTA,  conselheira  tutelar  1ª  suplente,  eleita  em 01 de 

outubro de 2023, para tomar posse no cargo de Conselheira Tutelar,  pelo período de 14 

(quatorze) dias, compreendido entre 04 de setembro a 17 de setembro 2025, em virtude de 

atestado da titular  Iolanda Plewka Lisboa de Souza,  conforme estabelecido na legislação 

vigente.

Fica estipulado o prazo de 03 (três) dias corridos, a contar da data de publicação 

deste  edital,  para  que  a  convocada  compareça,  em  horário  de  atendimento,  no 

Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, localizada à 

Avenida Vitória, 251 – Centro, munida da documentação necessária.

Cruz Machado, 03 de setembro de 2025.

     Viviane Rosnowski Froelich
          Presidente do CMDCA

____________________________________________________________________

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro

Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334

Email: smas@pmcm.pr.gov.br


